REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº          DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Agricultura
Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, sobre
plantio de algodão transgênico.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Agricultura Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, em meio
digital (disquete), ou, em último caso, em forma de texto impresso, as informações sobre o
plantio de algodão transgênico.

Conforme matéria veiculada pelo Jornal da Terra (01/03/04):
Assim como a soja geneticamente modificada ingressou no Brasil ilegalmente através de contra-

bando, o algodão transgênico já deve estar sendo plantado por aqui. A avaliação é do executivo Ro-
drigo Almeida, diretor de assuntos corporativos da Monsanto Brasil. "O algodão resistente a insetos
gera 30% de redução de custo. São US$ 300 a menos por hectare em uma plantação que custa US$
1000 por hectare", destaca. "Não é difícil, sabendo disso, que alguém ter trazido dez sementes escon-
didas no bolso". Ou seja, ao que tudo indica mais uma cultura vai entrar ilegalmente no País.

Diante desta denúncia, indagamos:

1. O plantio desse algodão foi autorizado pelo MAPA? Em caso positivo, a auto-
rização foi concedida baseada em que legislação? Qual a área plantada e em
que locais?

2. O MAPA tem ciência deste plantio? Em caso negativo, que providências ado-
tou ou pretende adotar para coibir a ilegalidade?

Sala das Sessões,            março de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)